
10 Sportovní bilance

9 Hypertension v NG

8 Podzimní hrátky

6–7 V Trojské kotlině

11 Sezonní nabídka

LISTOPAD 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

289

3/11
STRAŠIDÝLKOVÁ CESTA

STRANA 11

19/11
START
TROJA CHALLENGE
STRANA 4

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Š 

N
a

d 
Ka

za
nk

ou



2

289 LISTOPAD 2023

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Tomáš Bryknar

Milí trojští a podhořští sousedé,
SLOVO STAROSTY

poslední říjnovou neděli jsme v  rámci oslav
105. výročí vzniku samostatného Českoslo-
venského státu přivítali mezi trojské souse-
dy několik nových malých trojských občánků.
Slavnostní událost se odehrála Císařském sále
Trojského zámku, kterým se poté v  podvečer
nesl zpěv chlapeckého sboru Pueri gaudentes
s  klavírním doprovodem Denisy Martínkové
a sbormistrů Jana Kyjovského a Libora Sládka.

Počátek listopadu v Troji bývá vždy ve zna-
mení dýňování neboli „Strašidýlkové cesty“.

Tuto již mnohaletou tradiční akci pořádá 3. lis-
topadu Sokol Troja ve spolupráci s  Městskou 
částí Praha-Troja. Doufám, že i  letos si první 
listopadové páteční odpoledne plné světýlek, 
strašidýlek a zábavy všichni užijí.

Od 1.  listopadu je v  Troji znovu otevře-
na pošta, tedy konkrétně pošta Partner. Ces-
ta k jejímu otevření byla dosti složitá a já mám 
velikou radost, že se nám to nakonec i ve spo-
lupráci s  Českou poštou a  společností Magic 
Carpet s. r. o. podařilo. Mám radost i  sám za 

sebe, protože až zase někdy objevím ve schrán-
ce malý bílý lísteček o doručení doporučeného
dopisu nebo dopisu do vlastních rukou, nebu-
du již muset uhánět až do Bohnic.

Přeji vám všem krásný podzimní čas v Troji.

r

Ze zápisu z 5. zasedání Zastupitelstva MČí 10. 10. 2023

Ke změně organizačního řádu Úřadu městské 
části Praha-Troja – začlenění Pošty Partner
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání schvaluje
s účinností od 15. 10. 2023 změnu Organizačního řádu 
Úřadu městské části Praha-Troja, dle přílohy č. 1 tohoto 
usnesení Usnesení č. 37 bylo schváleno.
Informace starosty
Dostavba školy a Gymnázia Trojská – MČ má vyda-
né stavební povolení, ale vlastníci sousední nemo-
vitosti se odvolali. Původní cena stavby byla 80 mil. 
Kč, v  současné době se cena vyšplhala na 130 mil. 
Kč. MČ dlouhodobě žádala hlavní město o  dota-
ci a  po komunikaci a  žádostech odeslaných přímo 
radním hl. m. Prahy pro fi nance a  školství, Zastu-
pitelstvo hl. m. Prahy schválilo městské části dota-
ci 80 mil. Kč. Jsme připraveni tuto stavbu zahájit. 
Máme i příslib, že bychom v příštím roce mohli do-
stat další dotaci. MČ se může také svými prostřed-
ky na stavbě podílet. Potřebujeme nyní stavební 
povolení a  prováděcí projektovou dokumentaci, 
kterou by měl zpracovat ateliér RusinaFrei. Je otáz-
ka, zda nepůjdeme cestou Design and build, proto-
že tak bychom se vyhnuli tomu, že dodavatel stav-
by rozporuje architektonický návrh. Pro mne by 
byl ideální čas zahájit stavbu 15. 6. 2024, do té doby 
musíme mít vysoutěženého dodavatele. V  létě by 
byly dva měsíce pro možnost stavby o prázdninách. 
Pan místostarosta  – bylo by praktické dát našim 
partnerům informace, jakým způsobem nám mo-
hou pomoci, aby se zbytečně nevysilovali navrho-
váním něčeho, co máme již zajištěné a  zaměřili se 
spíše na zajištění svých požadavků. Ředitelé dotče-
ných škol chtějí speciální schůzku. Máme jednání 
s právní kanceláří k projednání postupu při výběru 
dodavatele stavby. Někdo také navrhuje jmenovat 
jednu osobu projektovým manažerem. Paní Gie-
se  – vyšší částka je aktuální? Pan Hostaš  – co se sta-
ne, když rozestavíme stavbu a budou nám chybět peníze.
Pan starosta uvedl několik variant – zapojení větších
prostředků MČ, další dotace z  rozpočtu HMP, bezúroč-
ní půjčka od HMP. Pan Hostaš – když budeme mít plat-
né stavební povolení, tak výběr dodavatele bude velmi
rychlý. Jak bude stavba dlouho trvat a jak to ovlivní pro-
voz škol. Pan starosta  – nejdříve by se měla dělat pří-
stavba a potom propojení se starou částí, nejlépe během
prázdnin. Pan Foglar – v zimě by se mělo dělat uvnitř,
a  to za provozu nejde. Pan Zápotocký  – pokud se bu-
dou investovat peníze do doprojektování a stavební po-

volení nedopadne dobře, tak to budou investované pení-
ze s nejistotou. Pan starosta – prováděcí dokumentaci 
bychom měli zadávat, až bude stavební povolení s naby-
tím právní moci. Pan Hostaš podává informace k po-
stupu jednání, která reagovala na podané odvolání 
ke stavbě sjezdu na vinici. Vítáme jakoukoliv snahu 
o řešení.

Realizace rekonstrukcí a  oprav majetku MČ bě-
hem letních prázdnin – pan starosta seznámil se tře-
mi hlavními stavbami  – úpravy a  opravy reziden-
ce Korejského velvyslance včetně stavby přístřešku 
pro auto, opravy hřiště a hracích prvků u budovy ZŠ 
a  obnovená rekonstrukce prostor suterénu ÚMČ. 
MČ v rezidenci uhradila kompletní rekonstrukci ku-
chyně včetně vybavení a apartmánu pana velvyslan-
ce  – koupelna, podlahy. V  přízemí se položil nový 
koberec, opravila se nejvyšší střecha. Do objektu se 
vložilo cca pět mil. Kč. U základní školy – oprava her-
ního prvku, sezení, nový venkovní koberec. Oprava 
opláštění místnosti učebny se pozastavila vzhledem 
k  plánované rekonstrukci. ZŠ má zájem na kom-
pletní rekonstrukci hřiště, což bylo také pozastave-
no vzhledem ke stavbě. ÚMČ – do suterénu v místě 
místností pro pracovníky veřejných prací zatékalo, 
tak se to znovu předláždilo a  zaizolovalo. Pan Pet-
kov – hřiště Hybaj by také zasloužilo opravu. Pan staros-
ta – bylo také poptáno u dodavatele hřiště Mraveniště.

Doprava a dopravní opatření – před ZŠ jsme ne-
chali nainstalovat antiparkovací sloupky na popud 
ZŠ. Máme dlouhodobě zpracovaný projekt na vy-
budování cykloobousměrky v  ulici Nad Kazankou, 
což by mělo být v dohledné době realizováno. U pře-
chodu před MŠ jsme trvali na zdrsněném červeném 
koberci, to by také mělo být na podzim realizováno. 
Když dokončili souvislou údržbu komunikace na 
Trojské, tak tam vodorovné značení bylo jen v barvě, 
ale nyní bude v plastu. Což má vyšší profi l a vyšší vý-
drž. Pan Hostaš – v ulici Sádky po levé straně na tráv-
níku parkují auta v  křižovatce. Jsou to jednorázoví ná-
vštěvníci, takže pokutování není systémové řešení. Není 
tam viditelné označení mezi vozovkou a trávou, obrubník. 
Pan Foglar – v Holešovicích jsou podél silnice kameny.
Pan starosta – mohl by být antiparkovací sloupek umís-
těný v  zeleni. Probíhá diskuze k  řešení této proble-
matiky. Pan místostarosta – takových míst je v Troji 
více a chceme mít kultivovanou MČ. Kromě řešení, 
které by měla představit studie zadaná městem, mu-
síme sami řešit drobnější úpravy parkování.

 Pošta Partner  – pan starosta seznámil se stáva-
jícím stavem příprav pobočky z  hlediska stavební-
ho i personálního tak, aby mohla začít fungovat od
1.  11. Původní termín 1.  10. byl odsunut i  z  toho
důvodu, že by městská část nestačila prostory ade-
kvátně připravit. Zastupitelé toto přivítali.

 Vyhodnocení prvního ročníku participativní-
ho rozpočtu TROJA SOBĚ  – úspěšný projekt hřiš-
tě Mraveniště je dokončen a po reklamaci je hřiště
převzaté. S paní arch. Mercogliano bylo domluveno
nějaké slavnostní otevření. Participativní rozpočet
by mohl pokračovat v  příštím roce. Pan místosta-
rosta  – zda by nestálo za to, realizovat i  další návrhy 
z  letošního ročníku. Zastupitelé se domlouvají, zda
pokračovat v  dalším ročníku a  realizovat další dva
návrhy. Pan místostarosta  – bylo by vhodné již na 
Trojských plánech dát informaci o harmonogramu.

 Pan místostarosta  – dokumentace EIA k  nové la-
novce Podbaba-Troja-Bohnice počítá s  výsledky soutě-
že a projektem města a to se posuzovalo, jaký to má do-
pad na živ. prostředí. Město dalo podmínky pro stavbu.
U bodů, kde si myslíme, že to nezohledňuje naše podmín-
ky, tam jsme podali připomínky. Jedna připomínka je
k umístění podpěr – znehodnocení krajinného rázu, do-
pad na Salabku, jsou tam různé varianty. Město postaví 
lanovku, potom most a lanovku zbourají. Pro MČ je pro-
blematická a bohužel reálná situace, že bude tramvajový 
most, konečná tramvají a lanovka do Bohnic. Připomín-
kovali jsme nedostatek parkovacích míst u  konečných
stanic lanovky. Další připomínka se týkala narušení sou-
kromí stávajících obyvatel. MČ podporuje zokruhování 
metra. Vhodné by bylo zpracování rámcového krajinář-
ského plánu území.

 Pan místostarosta – informace ke Dni pro trojskou
kotlinu 19. 10. 2 023 – Příměstský park Trojská kotlina
ho pořádá letos popáté, opět před Trojským zámkem.
MČ se připojila k  aktivitě GHMP a  jejich Umění pro
město. Měla by tam být půjčovna městských kol, výtvar-
ný workshop pro děti, 3 performance. Účastní se také
IPR, MČ Praha 7, GHMP a Kolovna.
Diskuse

Pan Hostaš – podal upozornění na častější kráde-
že měděných plechů v Troji

Pan starosta – informoval o nové zaměstnankyni
na úřadu městské části

 Paní Giese  – navrhuje, zda by na příštím jedná-
ní mohli předsedové komisí podat krátkou zprávu
o činnosti své komise.



LISTOPAD 2023 289

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Velkoobjemové 
kontejnery

ÚŘAD MČ INFORMUJE

TROJSKÝ KALENDÁŘ

3

Bioodpad
dispečink: 724 244 105, 724 846 719
tráva, listí, spadané ovoce, ořez větví, neznečiště-
ná zemina, kuchyňský odpad (zbytky ovoce, zeleniny,
slupky)
Sobota 4. 11. 13–16 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 5. 11. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Sobota 25. 11. 9–12 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 26. 11. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Objemný odpad
dispečink: 724 240 941
nábytek, koberce, linolea, umyvadla, WC mísy, spor-
tovní vybavení (lyže, snowboardy, kola…), velká zr-
cadla
Čtvrtek. 9. 11. 15–19 hodin

Pod Salabkou x Trojská
Sobota 11. 11. 9–13 hodin

V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)
Středa 15. 11. 15–19 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)

Čtvrtek 30. 11. 15–19 hodin
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Sobota 2. 12. 9–13 hodin
Pod Havránkou 807/5 (u stan. tř.odpadu č. 16)

Čtvrtek 14. 12. 15–19 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Další termíny a místa přistavení – v příštím čísle.
Harmonogram na druhé pololetí zveřejněn na webu MČ:
https://www.mctroja.cz/zivotni-prostredi/ 

N A OBVYKLÁ STANOVIŠTĚ budou i ve druhém po-
loletí přistavovány velkoobjemové kontejnery na 
bioodpad a objemný odpad (podrobný rozpis níže). 

Kontejnery na bioodpad: v rámci uvedeného víkendu vždy 
dvě stanoviště v sobotu (ZŠ + TGSČ Trojská, V Podhoří pro-
ti č. p. 280), třetí stanoviště v neděli (Pod Salabkou x Troj-
ská). Kontejnery na objemný odpad na obvyklých stanoviš-
tích pak kromě vybraných sobot dopoledne také ve všední 
den (středa, čtvrtek) odpoledne.

Mimo uvedené termíny můžete každý den kromě nedě-
le využít některý ze Sběrných dvorů (SD) hl. m. Prahy, kde 
mohou občané s trvalým pobytem v Praze bezplatně ode-
vzdat většinu druhů odpadů (i nebezpečných), nově včetně 
pneumatik. Po uzavření SD Voctářova jsou nejblíže:

 Pod Šancemi 444/1, Praha 9 – Vysočany, 
tel. 739 682 180

 Ďáblická 791/89, Praha 8 – Ďáblice, tel. 720 984 402
 Proboštská 1, Praha 6 – Dejvice, tel. 736 518 204

Provozní doba pondělí–pátek 8.30 až 18.00 (v  zimním ((
období do 17.00), sobota 8.30 až 15. 00.

N Á Í Č É ÁA JEDNÁNÍ KOMISE SE ČLENOVÉ SEZNÁMILI s  novými skutečnostmi 
k rekonstrukci a dostavbě základní školy, z nichž podstatná informace je, že 
městská část obdržela na stavbu dotaci z rozpočtu hlavního města 80 mil. Kč. 

Dále podali ředitelé škol zprávy o proběhlých opravách ve školách během letních 
prázdnin a o začátku školního roku. Do mateřské školy nastoupily všechny přija-
té děti, u ukrajinských dětí probíhá adaptace pomaleji. Mateřská škola bude mít na 
podzim adventní dílnu, zúčastní se rozsvícení vánočního stromu a proběhne předvá-
noční setkání s rodiči. MŠ dostala pochvalu od Nadace Proměny za fungování a údrž-
bu hřiště.  Základní škola má nyní jedno sto třiapadesát žáků, první třídu navště-
vuje čtyřiadvacet žáků. Škola má tandemové učitele, žáci budou jezdit na plavání, 
proběhla škola v přírodě. Možnost učení venku byla rozšířena zakoupením stolola-
vic pod stromy. Žáci se také tradičně zúčastní rozsvícení vánočního stromu.  Troj-
ské gymnázium má nyní dvěstěsedmdesát žáků a přes léto si zrekonstruovali prosto-
ry po České poště a tím získali nové třídy. Na rozsvícení vánočního stromu vystoupí 
i studenti gymnázia. Pan Zobal informoval o činnosti Underground clubu Troja, 
který by chtěl připravit v listopadu laserovou projekci spojenou s workshopem.

Ing. Marková, tajemnice komise

Z jednání Komise pro školství 4. 10. 2023

Nový
strážník
v Troji!

Pan
Dominik
VRONA

tel.: 723 568 239

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA VE SPOLUPRÁCI 
S MATEŘSKOU ŠKOLOU NAD KAZANKOU

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu

VE STŘEDU 6. 12. 2023
od 17 h Obecní zahrada

Trojská 230/96
Hudební program, občerstvení

Na místě prodej plechových hrníčků se znakem MČ /100 Kč/.



4

TIP PRO VÁS

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ZAJÍMAVOST

Řešení se nabízí!

Podrobnější informace a  celý text vy-
hlášky najdete na webu hlavního města:

P LATÍ OD ŘÍJNA letošního
roku na celém území hlav-
ního města a jejím cílem je –

spolu s  dalšími opatřeními (např.
„kotlíkovými“ dotacemi)  – zlepšo-
vání ovzduší v Praze. Citace z textu

Mladí fotografují památky
Mezinárodní fotografi cká sou těž „Mladí fotografují památky“ je dnes jedna 
z největších světových akcí pro mladé na poli kulturního dědictví.

V ROCE 2007 bylo Sdružení historic-
kých sídel, Čech, Moravy a  Slezska
osloveno hlavním pořadatelem  – Ra-

dou Evropy, aby soutěž u  nás zorganizovalo
a  převzalo nad ní záštitu. Sdružení se velmi
rádo ujalo této výzvy. Celá soutěž vrcho-
lí předáváním cen a  diplomů u  příležitosti
Mezinárodního dne památek a  sídel v  Praze
v dubnu 2024.

SOUTĚŽ JE UČENA PRO ŽÁKY A  STU-
DENTY základních a  středních škol do věku
21  let, kteří do sekretariátu Sdružení zašlou
fotografi e, které budou vyjadřovat hlavní myš-
lenky Dnů evropského dědictví (www.ehd.cz).

Tématem soutěže je „architektonické dědic-
tví“. Celá akce má podpořit zájem a  znalosti 
našeho kulturního dědictví, podpořit znalos-
ti historických budov a  zahrad, venkovských 
a městských krajin uznávané památkové hod-
noty či neobvyklé krásy.

Soutěž není pouhou „fotografi ckou“ akcí, 
ale spíše zážitkem spojeným s  uměleckým 
a  památkovým dědictvím. Je proto třeba vy-
hnout se námětům, které přes svou možnou 
fotografi ckou zajímavost, neodpovídají tako-
vému záměru.

Uzávěrka pro zasílání soutěžních fotografi í: 
8. 3. 2024 Ing. Adrianna Roff ey

Naučná stezka
BOHNICE-ČIMICE-TROJA
poskytuje zajímavé informace, někte-
ré panely z  četné série jsou čitelnější na
www.stezkabohnice.cz.

Fo
to

 ©
 g

ra
fo

s 
m

l

Nová pražská vyhláška výrazně omezuje spalování 
rostlinného materiálu v otevřených ohništích

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/zivotni_prostredi/zhorsovani_kvality_ovzdusi_v_praze.html
https://www.praha.eu/file/3636988/vyhlaska_c._5_2023.pdf

 Spalování rostlinného materiálu 
za účelem jeho odstranění se v ote-
vřených ohništích na území hlavní-
ho města Prahy zakazuje

o teď?
Rostlinný bioodpad (ať už ze zahrady, nebo kuchyně) mů-
žete odkládat do hnědých biopopelnic.

Ž
E JI JEŠTĚ NEMÁTE? Proč? Každý plátce poplatku za směsný odpad
(„černou“ popelnici) si může požádat o biopoplenici, která je posky-
tována bezplatně. Žádost je možné vyplnit na webu hl. m. Prahy

https://bioodpad.praha.eu, https://bio.praha.eu/formular), nebo serr
můžete obrátit na společnost IPODEC čisté město, Bešťákova 457, Pra-
ha 8, tel. 493 647 931, mail ipodec@mariuspedersen.cz

 Rostlinným materiálem se ro-
zumí materiál pocházející zpra-
vidla z  úklidu a  údržby pozemků.
Jedná se o  všechny části rostlin,
zejména tráva, seno, sláma, shrab-
ky z  trávníků, větve, kmeny stro-

, kořeny, stonky bylin, listí,
ičí, kůra, květenství nebo plo-

bylin a dřevin
a jiným účelem, než je odstra-
í, lze na území hlavního měs-

ta Prahy spalovat v  otevřených
ohništích výhradně suché dřevo
a šišky

Z uvedeného vyplývá, že zákaz míří
hlavně na pálení staré trávy a  lis-
tí formou dlouho dýmajících hro-
mad, kdy vznikající zplodiny do-
káží v  zasažené oblasti vytvořit
dusivou podzimní „mlhu“ a  zne-
příjemnit život v  širokém okolí.
Opékání buřtů, kdy jako palivo po-
slouží suché dřevo nebo šišky, je sa-
mozřejmě i nadále možné.
Dým bramborové natě a vůně v po-
pelu pečených brambor sice k pod-
zimu patří, ale pokud si je chcete
dopřát, volte raději vhodné místo
mimo Prahu…

Ing. Milan Novotný,
referent Životního prostředí MČ

vyhlášky číslo 5/2023:

Co
Ro
že

(h
m
h

y
mů,
jehl
dy b

Z
něn

289 LISTOPAD 2023



LISTOPAD 2023 289

55

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

5

Z vyjádření Městské části Praha-Troja k dokumentaci EIA
„Stavba č. 44595 Lanovka Podbaba-Troja-Bohnice“
Připraveno na základě projednání v  Komisi
pro rozvoj, krajinu a  výstavbu dne 25.  9.  2023
a  v  návaznosti na vyjádření MČ (2020) k  ozná-
mení záměru „Stavba č. 44595 Lanovka Podba-
ba-Troja-Bohnice“ (dále LD). Po prostudování
dokumentace EIA a  jejích příloh městská část
uplatňuje připomínky strukturované dle dopo-
ručení uvedených OOP MHMP v  závěru zjišťo-
vacího řízení:

ad 1. Přehled oznamovatelem zvažovaných
variant vedení trasy lanovky s uvedením hlav-
ních důvodů vedoucích k volbě daného řešení,
včetně srovnání vlivů na životní prostředí.
V  dokumentaci není obsaženo podrobné srov-
nání vlivů na životní prostředí vybrané varianty
se třemi pilíři mezi Trojou a Bohnicemi a dle zá-
věrů SEA z  důvodů menších dopadů na krajin-
ný ráz území doporučené varianty řešení se dvě-
ma podpěrnými sloupy v  prostoru mezi Trojou
a  Bohnicemi. Městská část požaduje v  tomto
bodě doplnit dokumentaci.

ad 3. Srovnání vyhodnocení variant řešení 
záměru (umístění a  velikost stanic, umístě-
ní pohonných jednotek a  shromaždišť kabin
v závislosti na zvolený způsob provozu jednot-
livých větví lanovky apod.).
Srovnání jiných technických variant s  předlo-
ženou variantou umístění půdorysně i  výškově
nejrozměrnější stanice se skladem kabin do zá-
plavového území a  prostoru Přírodního parku
Drahaň-Troja…nebylo v průběhu zjišťovacího ří-
zení ani dokumentace EIA zpracováno. Městská
část požaduje v tomto bodě doplnit dokumenta-
ci a  revidovat potřebnou velikost stanice Troja
s ohledem na dopad do území a nároky na kácení
vzrostlé hodnotné zeleně.

ad 12. Rozbor změn v dopravních vztazích vy-
volaných zprovozněním záměru, včetně po-
rovnání s nulovou variantou.
Souběžné vedení tramvajové trati a  lanové drá-
hy je v  prostoru Přírodního parku Drahaň-Tro-
ja zcela nepřijatelné a Městská část s ním zásad-
ně nesouhlasí. Z důvodu podstatného zásahu do
krajinného rázu požadujeme doplnit do podmí-
nek realizace záměru LD jeho dočasnou povahu.

ad 13. Odborný odhad nezbytných nároků na
parkování.
LD se stane atrakcí a bude generovat zvýšený ná-
rok IAD v  bezprostředním okolí všech stanic.
Městská část trvá na připomínce uplatněné již
ve zjišťovacím řízení, že pokud má lanová dráha
odlehčit rušivé dopravě IAD mezi Zoo a Botanic-
kou zahradou uvnitř Troje a zároveň řešit přístup
návštěvníků do ZOO, musí být nedílnou součás-
tí veřejně prospěšné stavby také parkovací plo-
chy u obou koncových stanic dráhy. V Bohnicích
se uvažuje o využití parkovišť určených v rámci

jiných stavebních záměrů a tento přístup je vad-
ný. V  Podbabě záměr rezignuje s  odvoláním na
budoucí P+R v Suchdole. Nesouhlasíme s výkre-
sem možný Potenciál ploch pro parkování, plo-
chy v  okolí stanice Troja neumožňují umístění
jakýchkoliv parkovacích kapacit.

ad 26. Popis přírodních, kulturních a  historic-
kých charakteristik dotčeného území s vyhod-
nocením zásahů do krajinného rázu doplně-
ným o vizualizace stavby.
…Městská část rozporuje vyhodnocení vlivu zá-
měru na krajinný ráz a je toho názoru, že hodno-
ty krajinného rázu dotčeného území, a to zejmé-
na údolí Hrachovky, jsou jedinečné a tedy nikoliv
pouze středně významné jak je klasifi kuje hod-
nocení krajinného rázu, které je součástí hodno-
cení EIA. Ranně barokní viniční letohrádek Skle-
nářka ve výjimečné krajinné pozici a  přírodním
rámci je dominantou kulturní krajiny Trojské
kotliny a  nemá u  nás obdoby – podobné příkla-
dy je možné hledat teprve mimo ČR. Požadujeme
dopracovat a doplnit podrobnější vizualizace LD
ve vztahu k usedlosti Sklenářka, které by lépe ilu-
strovaly změnu v  obrazu krajinné scény, význa-
mu a hierarchii prvků krajinného rázu.

ad 27. Vyhodnocení vlivů na hmotný majetek
a kulturní památky…
Požadujeme do dokumentace doplnit vizualizace
a podrobnější popis prostorových vztahů (odstup
a  výška lan nad usedlostí, zákresy do fotografi í)
mezi LD a  usedlostí Sklenářka a  Pazderka. Vy-
hodnocení vlivu na usedlosti Sklenářka a Pazder-
ka, které jsou nemovitými kulturními památka-
mi, lze učinit až na základě podrobnější analýzy.

Městská část Praha-Troja (vyjádření zn. TR 
00469/2020 ze dne 11. 5. 2020)

Oznámení neřeší socio-ekonomické vlivy v sou-
vislosti se ztrátou soukromí, vizuální expozi-
cí domů a  zahrad obyvatel v  okolí, v  souvislosti
s předpokládaným poklesem hodnoty nemovitostí.

V  dokumentaci uvedené vypořádání připomín-
ky neřeší podstatu problematiky. Požadujeme 
do dokumentace doplnit podrobné vyhodno-
cení LD na pohodu bydlení v  bezprostředním 
okolí lanovky i v dotčeném krajinném prostoru. 
Nejedná se jen o hluk a prašnost, ale komplexní 
posouzení vlivu včetně vizuálních rušivých do-
padů a aspektů nepohody plynoucího z výstavby 
a provozu LD, které např. narušují v místě dlou-
hodobě zavedenou a očekávanou úroveň soukro-
mí obyvatel přilehlých rodinných a  bytových 
domů.

Závěr
Vedení nadzemní dopravní infrastruktury v po-
době lanové či kolejové dráhy je vzhledem k čle-
nitosti i  charakteristikám území komplikované 
a  zůstává otázkou skutečný poměr mezi spole-
čenským ziskem a ztrátami spojenými s realiza-
cí takového záměru. Městská část dlouhodobě 
podporuje variantu zokruhování pražské inte-
grované dopravy trasou metra mezi stanicí Dej-
vická a Kobylisy. V takovém řešení by převážná 
část vlivů a  to především negativních na příro-
du, krajinu, krajinný ráz, vizuální vlivy, potřeby 
parkování, protipovodňovou ochranu a další ne-
byla relevantních a i když pravděpodobně dražší 
stavba by byla snáze projednatelnější v průběhu 
celého povolování. Pro Troju není varianta tram-
vajového spojení nebo lanové dráhy ideálním ře-
šením, zejména z důvodu dopadu každého ze zá-
měrů na trojskou krajinu.

Shrnutí
Dokumentace EIA dokládá, byť dle našeho názo-
ru zatím neúplně, problematičnost umístění NZ 
do přírodně, kulturně, krajinářsky i  civilizačně 
cenného prostoru Trojské kotliny.
Pro možnost uvažování o kladném přijetí reali-
zace záměru Městská část požaduje zpracovat 
rámcový krajinářský plán začlenění stavby do 
území (většina dotčeného území se nachází na 
pozemcích hlavního města Prahy) s cílem reha-
bilitace a  dlouhodobého zachování krajinných 
hodnot, včetně nastavení podmínek a opatření, 
aby tyto hodnoty mohly být plnohodnotně vní-
mány a zažívány. Součástí takového plánu by též 
měla být např. obnova cestní sítě s  cílem lepší-
ho zapojení do systému městské obytné krajiny, 
ochrana a péče o stepní bezlesí kolem usedlosti 
Sklenářka, zpřístupnění nových výhledů a  za-
stavení s  informačními tabulemi či stanovení 
pravidel pro další zásahy v území.
Městská část požaduje dopracovat Dokumen-
taci EIA ve smyslu výše uvedených bodů a ná-
sledně učinit závěr.

kráceno, Tomáš Drdácký

Dne 1. listopadu od 15:00 hod. se na Magistrátu hl. m. Prahy uskuteční veřejné pro-

jednání záměru, kde MČ i veřejnost může uplatnit své připomínky vůči dokumentaci

EIA také ústně.

Vizualizace lanové dráhy Podbaba-Troja-Bohnice

Zd
ro

j d
ok

um
en

ta
ce

 E
IA



6

289 LISTOPAD 2023

6

ŽIVOT V TROJI

Den pro Trojskou kotlinu
Za aktivní účasti Galerie hlavního města Prahy, Institu-
tu plánování a rozvoje Prahy a členských městských částí 
zorganizoval spolek Příměstský park Trojská kotlina, z. s. 
popáté Den pro Trojskou kotlinu.

Akce se uskutečnila ve čtvrtek 19. října od 13 hodin do 18 hodin v před-
prostoru a  jižní části zahrad Trojského zámku. V  Eko-ateliéru GHMP 
v zámecké oranžérii probíhal výtvarný workshop. Trojské hospodaření 
bylo zastoupeno přehledem výpěstků ze zahrady Zemědělské univer-
zity v Podhoří. Návštěvníci mohli s průvodcem projít zámek i zahradu, 
nebo si zdarma půjčit městské kolo v Kolovně.

Projekt Odeur, procházka za vůněmi a  pachy kulturní 
krajiny Troji zavedl účastníky k  řece, pod zoologickou 
zahradu a na Císařský ostrov.

Inscenovaná lidsko-bobří performance Znovu 
domov nápaditě připomenul ztracenou trasu 
vltavského ramene i historii zapomenutých 
míst počínaje Pomologickou zahradou a konče 
zatrubněním Haltýřským potokem.

In
do
vl
m
zzz



LISTOPAD 2023 289

7

ŽIVOT V TROJI

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří se do příprav zapojili, 
organizátorům a také kolegyním a kolegům z našeho úřadu, ze-
jména Adrianně Roff ey.

Tomáš Drdácký, jménem řídící rady spolku

Večerní kolektivní performativní rituál 
Garden of Desires ukončil venkovní 
program u pramene Haltýř.

Příměstský park Trojská kotlina, z. s. je od roku 2018 společná 
platforma hlavního města Prahy, městských částí Praha 6, 
Praha 7, Praha 8 a Praha-Troja a spolku Koalice pro řeky. jejímž 
cílem je společná a koordinovaná péče o cenné krajinné území 
a jeho další rozvoj. Den pro Trojskou kotlinu je každoroční 
venkovní akce, která zviditelňuje místní přírodní, krajinné 
a kulturní hodnoty a přibližuje téma široké veřejnosti.

Diskuze nad budoucími projekty 
příměstského parku v prostorách 
nového Bistra Karel, se vedle ve-
řejnosti zúčastnila ředitelka Sekce 
Detailu města IPR Kristýna Lhot-
ská, místostarostka Prahy 7 Len-
ka Burgerová, vedoucí Oddělení 
koncepce strategického a územní-
ho rozvoje Prahy 6 Bohumil Berá-
nek, starosta Prahy-Troje Tomáš 
Bryknar a ekolog David Pithart ze 
spolku Koalice pro řeky. Koncepci 
k diskuzi představil krajinářský ar-
chitekt Štěpán Špoula za asisten-
ce Marka Kundraty z IPR a Tomáše 
Drdáckého.

Fo
to

re
p

or
tá

ž 
©

 L
. G

a
lia

ž 

D
př
no
ře

DEN
PRO TROJSKOU 

KOTLINU

UU
TrTr

ojoj
. z

ám
k

 z
ám

kuu

Děkujeme našim hostitelkám, Eleně a Karolí-
ně, které provozují nové trojské Bistro Karel.



8

289 LISTOPAD 2023

Co je nového v Ekocentru Podhoubí 
a Ekoškolce Rozárce?
Týdny v Ekoškolce Rozárce se nesou ve znamení hojnosti a pozorování 
všeho, co nám podzim nabízí. Sbíráme a obdivujeme jeho dary od šíp-
ků, jeřabin, ořechů, kaštanů až po zbarvující se listy. Vyrážíme za nimi 
do okolí školky, Botanické zahrady, Stromovky či Ďáblického háje.

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

SPORTOVNÍ KONDICE „UŠITÁ“ NA MÍRU

S RODIČI A  DĚTMI z  trojské 
i  letenské pobočky jsme pro-
žili prosluněnou Podzimní

slavnost u oranžérie v zahradě troj-
ského zámku. Učitelé připravili di-
vadlo s příběhem zeleného ostrova,
na kterém po výbuchu sopky vymi-
zel život a postupně se s prvním no-
vým obyvatelem pavoučkem začal
zase obnovovat. Tento příběh nás
bude provázet celým školním ro-
kem. Děti si užily i  jablíčkové ak-
tivity a  my všichni společné se-
tkání. Děkujeme všem, kteří přišli
a GHMP za poskytnutí zázemí.

Během října proběhl i  seminář Re-
spektující komunikace, kterým ro-
diče provedla Veronika Iljuchina,
ředitelka Ekoškolky Rozárky.

Začaly také schůzky Ekotýmu,
v programu Ekoškola pro MŠ se ten-
to rok zaměřujeme na téma Odpa-
dy. Provází nás jím postava Odpad-
níčka, od kterého dostáváme úkoly.
Prvním z nich bylo vysbírání odpad-

ků u řeky na místě, kam si chodíme 
často hrát. Děti přišly na to, že tam 
chybí odpadkový koš a  budeme se 
tím zabývat na dalších schůzkách.

Na kroužku Zahradníček jsme skli-
dili poslední rajčata, zelený odpad 
vysypali do biopopelnice a ostříhali 
suché a přerostlé rostliny. Do truhlí-
ku jsme zasadili vřesy a dozdobili ho 
dýní, která nám přes léto vyrostla.

Výukové programy 
pro MŠ a ZŠ
Chcete s  námi prožít zimní hrátky 
se zvířátky, pozorovat zimující ptá-

ky, stát se malíři bez štětce nebo 
prozkoumat lesní internet? Sta-
čí si vybrat z  našich výukových 
programů pro mateřské nebo zá-
kladní školy a  naši lektoři přije-
dou k vám do třídy nebo na škol-
ní zahradu.
Více k  výukovým programům
i  dalším aktivitám najdete na
www.podhoubi.cz.

Chcete se dozvědět víc 
o Ekoškolce Rozárce?
Kontaktujte Veroniku Iljuchinu na
tel. +420 777 123 690 nebo e-mailu
reditelka.skolka@podhoubi.cz

Jedná se o tzv. 
INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINK, 
kde se trenér věnuje 
pouze jednomu dítěti.
Tento trénink je vhodný pro každého ve
věku od 5 do 18 let.
Tréninky nabízíme z  fotbalu, atletiky,
gymnastiky a basketbalu.
Každé dítě je jiné a proto je pro nás dů-
ležitý individuální přístup, vytváření 
správných návyků, intenzita tréninku
a odstraňování chyb.
Tréninky probíhají od začátku lis-
topadu 2023 do konce března 2024, 
každou neděli v  časech od 16:00 
a od 18:00
Trénink trvá 60 minut.
Na trénink je potřebná rezervace
přes web www.rioso.cz

Kolíčkový den v ZŠ Trojská
17. října se ZŠ Trojská zapojila do veřejné sbírky na pod-
poru Nadace Jedličkova ústavu.

Z ELENÝ KOLÍČEK – symbol spojení zdravých lidí a lidí s handica-
pem, nabízeli děti z  pátého ročníku ráno před vyučováním pří-
chozím žákům, rodičům i  pedagogickému sboru. Brzké ranní 

vstávání se vyplatilo, zima nám byla jen trošinku, hřálo nás to u srdce.
Pedagogický sbor ZŠ

Trojské gymnázium připravuje 
DIGIakci
V rámci společné aktivity v projektu NPO3.1 DIGI v NPI ČR
Půjde o neformální setkání pedagogických pracovníků, 
rádi bychom podpořili digi talizaci ve vzdělávacím proce-
su. Zvolili jsme téma „Asistivní technologie ve výuce žáků 
s odlišným mateřským jazykem“.

A KCE PROBĚHNE ve stře-
du 22. 11. 2023 od 14.30 do
16.30 hodin v kombinované

formě  – někdo se zúčastní prezen-
čně, někdo formou on-line webi-
náře. V  první, teoretické části, se-
známíme účastníky, co vše skýtají
asistivní technologie a  jak mohou
pomáhat ve výuce. Ve druhé – prak-
tické části  – se zaměříme na pří-
mé využití nástrojů asistivních
technologií, konkrétně „asistivní
čtečku“, „pokrok ve čtení“ a  „řeč“.

Existuje řada nových možností,
jak zkvalitnit výuku pro žáky-ci-
zince, jejichž největším úskalím je
zvládnutí českého jazyka. Trojské
gymnázium nechce zůstat pozadu
a  snaží se jít všem podobným pro-
blémům naproti. Chcete-li se také
něco dozvědět z této oblasti, sleduj-
te bližší informace na webu www.
trojskegymnazium.cz a  připojte se 
ke sledování DIGIakce.

Ing. Igor Michajlov, koordinátor 
a asistent ředitele TG

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ZŠ

Individuální tréninky pro děti na Trojském gymnáziu

Zveme Vás na náš každoroční

Mikulášský fotbalový turnaj

RIOSO 2023
v sobotu 2. 12. 2023

od 16:00 do 19:00
v tělocvičně na Trojském gymnáziu

Věk: od 5 do 16 let

Cílem turnaje je, aby si děti s chutí zahrá-

ly a odnesly pozitivní emoce ze sportu.

Děti rozdělíme do skupin dle věku 

a  zahrají si mezi sebou. Na výkon-

nosti nezáleží. Vstup zdarma

S sebou: sportovní oblečení a obuv 

do haly, pití.

Na turnaj je potřebná rezervace 

přes web www.rioso.cz

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

R
oz

á
rk

y



LISTOPAD 2023 289

9

Z AČÍNÁ NOSTALGICKY vzpomínkou na slav-
ná Expa z let 1958–1970, kdy jsme se poch-
lubili Laternou magikou, Kinoautomatem,

ale převážně poezií skla a  oceli s  důrazem na
sklářskou bravuritu.
Nechybí řešení bytové otázky a vynález bytové-
ho jádra koncipovaného jako automobil (bytový
cadillac). Ani vítězství prefabrikace českosloven
ského stavebnictví nevyznívá příliš lichotivě. Pře
to je zásadní důraz kladen na vyzdvihnutí archite
tonických skvostů, a to velmi podrobně.
Připomenu jen několik z nich: velkolepý Strojimport 
s  halovými pracovišti, DBK  – výkladní skříň bytové 
kultury s interiérovou poradnou, hotelový a festiva-
lový komplex Thermal – klenot brutalizmu, unikátní 
stavebnicové vybavení veslařského kanálu v  Rači-
cích, fasáda Nové scény z izolačních tvarovek Brych-
tové a  Libeňského, či postmoderní „dům s  okny“ 
s  rafinovaně rozčleněným průčelím a  dominantním 
obloukem s  hodinami administrativní budovy ČKD 
Na Můstku, který měl kouzlo i  pro mě, neboť jsem 
tam kdysi dávno chodila s mým nastávajícím na vý-
bornou irskou kávu.
Přehledná výstava Architektura všem obsadila jako 
stálá sbírková expozice celé druhé patro Veletržního 
paláce a  je ukončena kritikou normativní estetiky 
postmoderny a hledáním vlastního směru architek-
tury u  nás. Závěrečná tečka je připomínkou požáru 
„Veletržáku“, ze kterého zbyl jen skelet (vynikající 
obraz Sozanského), a zároveň holdem jeho přestavby 
na Galerii moderního umění L. Popovská

Kostel sv. Mikuláše
na Malé Straně,

jeden z nejkrás-
nějších barokních

kostelů světa,
projektoval otec se

synem – Kryštof
a Kilián Ignác

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

Baroko v Praze

Výstava při příležitosti znovuobnove-
ní výstavní činnosti přibližuje kromě 
historie této jedinečné barokní pa-
mátky i osobnost a tvorbu jejího sta-
vitele, jakož i období baroka obecně.

Ú VODNÍ ČÁST VÝSTAVY o  Kiliánu Ignáci 
Dientzenhoferovi* a baroku je situována do 
patra, kde si mohou návštěvníci prohléd-

nout i mramorový sál s tamní jedinou dochovanou 
nástropní malbou od Václava Vavřince Rainera.

Vila Portheimka, Štefánikova 68, Praha 5,
denně kromě pondělí 13–18 h,
do 29. 11. 2023
*Nejvýznamnější architekt barokních Čech – Kilian Ignaz
Dientzenhofer (1689–1751), syn Kryštofa Dientzenhofra
(1655–1727) jednoho z pěti bratrů – geniálních architektů,
pocházejících z hornické rodiny na úpatí Wendelsteinu
v bavorských Alpách, projektoval letohrádek pro svou
rodinu. S jeho objevnými díly se setkáte nejen v Praze.

Štefánikova 68, Praha 5,

elí Orattoria dei
pini (di S. Filippo
) v Římě, z let 

7–40, je ukázkou 
ynamizovaného 
ůčelí, s nímž přišel
ancesco Borromini 
které mělo enormní 
iv na středoevrop-
ké baroko

-
ý

n-
es-
ek-

Průče
Filipp
Neri
1637
zdy
prů
Fra
a k
vli
sk

R
ep

ro
: a

rc
hi

v

H YPERTENSION před-
kládá rozsáhlé pro-
blémy překotného

technického rozvoje. Jeho do-
ménou je prostřed í virtuální
reality, metaverze (virtuální
prostor, ve kterém komuniku-
jeme pomocí herních postav –
avatarů), umělé inteligence
a  sci-fi  dokumentace. Na

druhou stranu je třeba vy-
zdvihnout vybavenost výsta-
vy důkladnými vysvětlivka-
mi, jež vám umožní pochopit 
smysl a záměr, i když je na prv-
ní pohled předimenzovaná 
spoustou nesrozumitelných 
amerikanizmů. A  hlavně jí 
bezesporu nechybí přitažlivý 
styl vyprávění příběhů k  za-

Hypertension 23 součást třináctého ročníku 
rozsáhlé výstavy Fotograf festival
Při konfrontaci s výstavou mně jako první bleskla hlavou vzpomínka na ná-
zev fi lmu „Tahle země není pro starý“ a následně na divadelní hru „Šašek 
a královna“, kde je neustále připomínáno, že panovnice neumí česky.

myšlení od slavných součas-
ných zahraničních umělců. 
Takže můžete popřemýšlet 
například o  možnosti vlast-
ních prožitků a  vědomí umě-
lé inteligence od Iana Chen-
ga.  Zajímavé je terapeutické 
rozjímání, meditace, řešení 
fi lozofi ckých témat bytí Sin 
Wai Kina či příběh problema-
tického soužití mladého páru, 
kdy jeden pracuje ve dne, dru-
hý v  noci a  jejich plodný ži-
vot probíhá za pomocí všudy-
přítomného smartphonu od 
Martinse Kohouta.

 Kladně vyznívá fakt, že vět-
šina předkládaných příběhů 
má pozitivní jádro a  i mě Hy-
pertension 23 při poznávání 
současného umění příjemně 
překvapil. Výstavě je věno-
váno celé páté patro Veletrž-
ního paláce a  je přístupná do 
11. února 2024.

L. Popovská

NG Veletržní palác Dukelských hrdinů 47, Praha 7; úterý–neděle 10–18 h, každá první středa v měsíci do 20 h
Metro C – Vltavská, tram 6, 17 – Veletržní palác, tram 1, 2, 6, 8, 12, 17, 25, 26 – Strossmayerovo náměstí

Markus Selg – Arkádie, sublimační tisk na látce

Architektura všem 1956–1989
Tato výstava pojala architekturu a životní styl poválečného Českosloven-
ska až do sametové revoluce vcelku laskavě.

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á
Fo

to
 ©

 L
. P

op
ov

sk
á

TIP PRO VÁS



10

289 LISTOPAD 2023

ŽIVOT V TROJI

TROJSKÝ KALENDÁŘ

ZE SPORTOVIŠŤ
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA
pořádá u nás „doma“ v Praze-Troji opět

TROJSKÝ
DOMÁCÍ KONCERT

Adéla ŠULCOVÁ, akordeon,

Martin ŠULC, akordeon
Akordeon všemi směry

23. LISTOPADU 2023 OD 19 H
v přízemí Domu spokojeného stáří
Povltavská 42, Praha-Troja
Od 18 hodin autorská komentovaná
prohlídka výstavy STANISLAVA
KAVANOVÁ sochy / y Martin ŘÍHA
fotografi e v Galerii u lávky

Program koncertu

s průvodním slovem interpretů:
J. S. BACH: PRELUDIUM A FUGA AS DUR

D. SCARLATTI: SONATA D DUR

D. SCARLATTI: SONATA E DUR

J. S. BACH: PRELUDIUM A FUGA G DUR

S. GUBAIDULINA: DE PROFUNDIS

J. FELD: SUITA FOR ACCORDION

F. M. BARHOLDY, V. SEMIONOV: 
SPINNERLIED

V. TROJAN: TARANTELLA

A. PIAZZOLLA: VIOLENTANGO
Po koncertu následuje beseda s účinkujícími, voda a víno k dispozici (příspěvky k občerstvení z domácí slané 
nebo sladké kuchyně vítány), dobrovolné vstupné

Klub trojské 
historie
Dne 18.  10.  2023 se kona-
la schůzka historiků Klu-
bu trojské historie. Sešlo se 
nás osmnáct. Dámy  – his-
toričky připravili bezvadné 
občerstvení k  přátelské de-
batě. Další konání schůzky 
KTH bude ve středu 15. LIS-
TOPADU  2023 od 17  hodin
v  Domě spokojeného stá-
ří. Těším se, že se nás sejde 
ještě o něco více. Přeji všem
hodně zdraví. Fantišek Malý

Zakončení sezóny
Skvělá nálada, úžasní rodiče, nadšení 
fanoušci, na sto dětí natěšených na po-
slední venkovní hru, takové bylo louče-
ní trojského SaBaTu se sezónou 2023.

V SOBOTU 14. ŘÍJNA se v chladnoucím po-
časí otevřely brány SaBaTu poslední velké
akci letošního roku  – Zakončení sezóny 

2023. V  areálu se přes celý den vystřídalo na tři 
sta lidí – hráčů, rodičů, trenérů, pozvaných hos-
tů, a kdo přišel, viděl, že se sportu v Troji daří a že
skupina lidí souznících se SaBaTem se rozrůstá.

Rok 2023 výsledkově skončil nad očekávání 
dobře. Bronzové medaile z Mistrovství republiky
letos přivezl tým patnáctiletých kadetů, tým U21 
a  v  softballu tým kadetek. Stříbrnou medaili na
MČR letos uhrál tým juniorů U18 a A tým mužů 
v druhé nejvyšší baseballové soutěži. Ohromnou 
radost nám udělalo druhé místo na MČR osmile-
tých, kteří jen o bod prohráli ve fi nále.
Poděkování za celoroční podporu zaslouží ti obyvatelé
Troje, kteří v průběhu roku zavítali do areálu a povzbuzo-
vali naše týmy a v neposlední řadě i radnice městské části
za všestrannou podporu našeho úsilí etablovat SaBaT ne-
jen jako sportovní, ale i společenskou organizaci působící 
v Troji. Štěpán Hasal, předseda klubu /kráceno/o

P RÁCE se sochařskou
hlínou, modelová-
ní, neboli přidávání

materiálu, je nejobvyklej-
ší sochařský způsob práce.
Druhou možností je obrá-
cený způsob, skulptivní,
tedy odebírání hmoty z blo-
ku kamene, či dřeva. Autor-
ka ovládá i  tento způsob,
kdy se zamýšlený tvar jako-
by osvobozuje od přebyteč-
ného materiálu. Několikrát
se utkala s  pískovcem, vá-
pencem, lipovým dřevem,

 GALERIE U LÁVKY

a MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA

pořádá výstavu

Stanislava Kavanová
Pracovala jsem s hlínou
Martin Říha
Fotografi e z ateliéru autorky
Vernisáž 9. listopadu 2023

V 18 HODIN
Kurátorka výstavy 
 PhDr. Milena Klasová
Hudba: Matěj Kavan – cajon
 Kateřina Anna Větrovská –  
 kytara a zpěv
Autorská komentovaná prohlídka

23. listopadu 2023 v 18 hod.
Výstava potrvá do 21. ledna 2024

Otevřeno: pátek 13–17 hodin

 sobota a neděle 10–18 hodin

 Vstup volný

Pracovala jsem s hlínou
Již po třetí bude prezentovat svou tvorbu Sta-
nislava Kavanová v Galerii U lávky. I tento-
krát bude autorkou instalace PhDr. Milena 
Klasová. Jestliže první výstava byla věnována 
tenkrát aktuálním pracím, druhá pak zamě-
řená na autorčinu portrétní tvorbu, nynější 
má být určitým retrospektivním výběrem.

Z domácího koncertu 13. září v DSS, Klára Lešková a Filip Rufer 
zazářili před nadšenými posluchači.

Galerie U lávky, Povltavská 42/21

ba i  s  blokem polystyrenu. 
Přesto ale její doménou zů-
stává hlína. Není to však je-
nom hlína modelovací, kte-
rá je vlastně jen pomocným 
médiem k  dosažení fi nální 
podoby například v  bron-
zovém odlitku, ale velmi 
často hlína keramická. Sta-
vění sochy z plátů keramic-
ké hlíny je vlastně samo-
statný třetí způsob klasické 
sochařiny. Každé takové 
dílo, když vyjde utvrzeno 
z  žáru keramické pece, je 
samozřejmě jediným uni-
kátem.

Výstavu ještě oboha-
tí několik fotografi í přibli-
žujících prostředí, ve kte-
rém díla vznikají. Jejich 
autorem je fotograf Martin 
Říha. Jak

V soboru 7. října se v TJ Sokol Troja uskutečnil cyklistický 
výlet z Roztyl do Troje. Na start jsme se přemístili MHD
i s koly a od stanice metra Roztyly vjeli rovnou do Kunra-
tického lesa, 300 hektarové přírody obklopené hustou
městskou zástavbou, se značenými turistickými cestami
a cyklotrasami. Naše trasa dál pokračovala kolem rybníku 
Šeberáku, přes Milíčovský les, až k vodní nádrži Hostivař. 
Její přehradní hráz a  okolní cyklotrasy jsou po rozsáhlé
rekonstrukci a nabízejí krásnou projížďku na kole. Vodní 
nádrž je největší vodní plochou na území Prahy, a tak cy-
klotrasa kolem ní je pěkným zážitkem pro cyklisty. Dále
jsme na kolech pokračovali přes Petrovice a Křeslice, kde 
jsme se naobědvali, až k Dendrologické zahradě Průhoni-
ce a prošli si základní okruh v centrální partii zahrady. Pak 
už jsme jeli přes Uhříněves a Dubeč do Hostavice, podívali
se na upravený Hostavický zámek a v nově revitalizova-
ném parku Pilská si u kávy a piva oddechli před poslední-
mi kilometry výletu. Závěrem akce jsme jeli do Troje přes 
Hloubětín, Vysočany a Libeň. Ujeli jsme 57 km v pohodě, 
v málo kopcovitém terénu a za krásného podzimního po-
časí. Jana Krejčová (kráceno)

V
ýl

et

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Sa
B

aT

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á



LISTOPAD 2023 289

11

TIP PRO VÁS

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

Muži  – A Toto mužstvo se pohybuje stále
v 1. polovině tabulky. Velký výkonnostní roz-
díl s výsledky je v místě konání zápasu. V ta-
bulce s domácími zápasy jsme první, v tabulce
venkovních zápasů se nacházíme na 13. mís-
tě. Sestava se stabilizovala a  výkony pomalu
stoupají. Muži – B Mužstvo doplácí na velkou 
fl uktuaci mladých hráčů. Jejich účast na tré-
nincích je minimální a  na zápasech nepřesa-
huje 60 %. Veteráni v mužstvu už více bojují se 
svým tělem, ale chuť do fotbalu jim nechybí. 
Momentálně se mužstvo nachází na 8. místě 
ve II třídě z dvanácti. Dorost Mužstvo prošlo 
velkou proměnou. Přišlo sedm nových hráčů 
ve věku 17–18  let. Tím se zvedl věkový prů-
měr a  nemusíme hrát s  velmi mladými 15le-
tými hráči. V zápasech je to znát, hrajeme vy-
rovnanější utkání a  dokážeme již i  vyhrávat. 
Ještě se pohybujeme na spodku tabulky, ale 
výkonnostně jdeme nahoru.

Starší žáci Tuto kategorii jsme nově obsa-
dili nyní v září. Přechod na velké hřiště je pro 
některé mladší hráče fyzicky složité a zvláda-
jí to postupně. Problémy jsou i v docházce na 
zápasy. I  zde je patrný postupný vzestup vý-
konu celého mužstva. Velkým nedostatkem 

a  hendikepem pro mužstvo je, že nemá oso-
bu, která by pravidelně pomáhala trenérovi 
Filipovi při trénincích a zápasech. Mladší žáci
U tohoto družstva platí stejná slova jako u st. 
žáků. Přechod z  minihřiště na polovinu vel-
kého hřiště probíhá pomalu. Tomu odpovídají 
i výsledky. Herní projev není zlý, ale po fyzic-
ké stránce hráči zatím nestačí. St. přípravka 
A + B To jsou družstva, která prochází největ-
ší proměnou. Během posledních tří měsíců 
přišlo cca třicet nových adeptů na fotbalisty. 
Jejich zapojení do pravidelného chodu oddí-
lu a družstev nese sebou řadu úskalí jak s ná-
vyky, fotbalovým umem a  jejich zapojení do 
družstva. Opět zde platí, že výkonnost obou 
družstev se lepší a  že budoucnost těchto fot-
balistů je příslibem do budoucna.

Fotbalová školička Během podzimu jsme 
zprovoznili družstvo předpřípravky bez zapo-
jení do pravidelných soutěží. Do jejich výcho-
vy jsme zapojili pod vedením vyškolených 
trenérů tři starší dorostence, kteří o to proje-
vili zájem. Do této skupiny jsme zařadili nej-
mladší členy přípravky (5–7 let) a nové hráče 
než získají základní prvky pohybu a  fotbalo-
vého umu.

V E TŘI HODINY seY
začali scházet prv-
ní účastníci, kterých

bylo nakonec k šedesáti. Sví-
tilo sluníčko a rychlost větru
od severoseverozápadu byla
příznivé tři metry za sekun-
du. Postupně šel do vzdu-
chu jeden drak za druhým.
Za chvíli jich bylo plné nebe.
Okolo čtvrté se začalo zata-
hovat a vítr nabíral na rych-

Stolní tenis
Seriál turnajů ve čtyřhrách 
pokračoval předposledním 
turnajem v neděli 15. října 
2023 s pěknou účastí dvaceti 
hráčů, tedy deset párů hrálo 
v jedné skupině systémem 
každým na dva vítězné sety.

C ELÝM turnajem pro-
šli bez porážky Miloš
s Josefem POZNÍČKO-

VI, druzí Petr HRACH s To-
mášem DANÍČKEM měli
dvě prohry, třetí a zároveň 
nejlepší ze Sokola Troja To-
máš SÝKORA a Pepa CÍCHA 
měli jen horší vzájemný zá-
pas. Rudolf Hampel,

vedoucí stol. tenisu

Druzí (vpravo)
a Pozníčkovi

Fo
to

 ©
 R

. H
a

m
p

el

ojská drakiádaroTr
V neděli 15. 10. 2023 se uskutečnila na louce pod Velkou ská-

lou již tradiční trojská drakiáda.
losti. Rychlost větru nárazo-
vě dosahovala osmi metrů 
za sekundu. Jeden z  draků
dokonce opustil svého maji-
tele a odletěl kamsi nad Pra-
hu. Pak přišel i  mírný déšť.
Rázem se velmi ochladilo.
Kdo vydržel, dočkal se po
přeháňce krásného večera
u ohně. Kromě pouštění dra-
ků se opékalo, na zahřátí byl

k dispozici horký čaj a káva. 
Veliký zájem byl byl o trdel-
ník upečený nad ohněm, 
připravený paní Fůskovou. 
Na závěr drakiády došlo i na 
start modelu rakety.

Přestože počasí bylo pro-
měnlivé, šlo o  povedenou 
akci. Závěrem bych chtěl po-
děkovat TJ Sokolu Troja – od-
boru sokolské všestrannos-
ti, městské části Praha-Troja 
a  klukům z  Underground 
Clubu Troja za výborně při-
pravenou sportovně spole-
čenskou akci. Tak zase za rok 
na louce.

Slávek Vondřich (kráceno)

TJ SOKOL TROJA A MČ PRAHA-TROJA
vás srdečně zvou na

Mikulášské cvičení
V NEDĚLI 3. 12. 2023
9.30–12.30 v tělocvičně ZŠ
Čekají vás tři hodiny cvičení – souběžně ve dvou tělocvičnách
a předvánoční posezení s malým občerstvením.
Náplň hodin je sestavena pro mladší i seniory.

9:00–9:25 PREZENCE
9:30–10:20 CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH + oromotorika 

(malá tělocvična) BOSU na boso + 
OVERBALL (vel. tělocvična)L

10:40–11:30 PILATES + ROLLER (malá tělocvična)
POSILOVÁNÍ – funkční trénink s náčiním 
(velká tělocvična)

11:50–12:20 LATINO DANCE – základní kroky – 
pro všechny

12:20–12:30 STREČINK – závěrečné protažení 
a celkové zklidnění

účastnický poplatek 50 Kč, důchodce zdarma nečlenové 
ČOS 150 Kč

Nezávazné přihlášky v hodinách TJ Sokol Troja, nebo na tel. 724 272 566

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

S.
 V

on
dř

ic
h

Fotbalový koutek 7/2023
Podzimní část letošní fotbalové sezony je v plném prou-
du. Vězte jak se daří naším týmům.

Seznam zbývajících domácích zápasů:
sobota 21. 10. 10.30 muži A – ABC Braník

13.00 p yjst. žáci – Řeporyje
neděle 22. 10. 11.15 ml. žáci – Bohnice

13.00 dorost – Zličín
15.30 muži B – D. Počernice

neděle 29. 10. 12.45 st. přípr. B – Třeboradice
14.30 p pst. přípr. A – FA Praha

sobota 4. 11. 10.30 muži A – Nebušice
12.45 ml. žáci – US Praha
14.45 st. přípr. B – Kolovratyp p y

neděle 5. 11. 11.30 dorost – Hrdlořezy
14.00 muži B – Třeboradice

sobota 11. 11. 10.00 st. žáci – Modřany

Oddíl kopané TJ Sokol hledá 
zájemce o trénování mládeže.
Nové zájemce necháme proško-
lit. Žádáme rozumný přístup
k mládeži, určitou fotbalovou
zkušenost a sportovního ducha. 
Tréninky dvakrát týdně a ve
fotbalové sezoně víkendové 
zápasy. Podrobné informace
obdržíte na mailové adrese na 
vyžádání: tj-sokol-troja@volny.
cz, nebo tel.: Jaroslav Fliegl, 
602 150 374.

Za oddíl kopané TJ Sokol Troja
Jaroslav Fliegl

Zveme na

MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE, které
vyvrcholí příchodem Mikuláše, čerta a anděla.

Kromě toho na děti a jejich rodiče čeká 
zajímavý program.

V NEDĚLI 3. 12. OD 16 HODIN v tělocvičně u ZŠ
S  sebou přezůvky (i  doprovod), pohodlné oblečení,
dodrou náladu, 80 Kč / vstup pro dítě, konec v 17.30,
přihlášky do 1. 12. na: katerinasramkova@seznam.cz

3. 12.

3. 11.



TROJSKÝ KALENDÁŘ

Zoo připravila
www.zoopraha.cz Otevřeno denně,
v listopadu 9–16 h

OKÉNKO DO HISTORIE

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 31. 10. 2023 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příštího čísla: 14.  11. 2023.

p
Vydava-

tel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail: info@mctroja.cz,
www.mctroja.cz, IČO:  45246858. Redakční rada: Tomáš Drdácký, Michal Lutterer – Grafos / maketa, Petr Filip, Václav
Valtr, Mgr. Bc. Zlata Pešková, MBA, Ladislava Popovská, Ing. Adrianna Roff ey. Zlom: Michal Špatz. Tisk: M ART print, s. r. o.
Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce a mohou být kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Botanická zahrada pro vásá

Výstavy:

 Šedesát let chovu goril Galerie Gočárovy
domy Významné odchovy v Zoo Praha
Terasa před Vzdělávacím centrem Pod 
MĚSTSKÝM svícnem je nejvíc tma Vzdělá-
vací centrum

4. 11. (SO) Zooškola pro dospělé na téma 
Zbavte se fobií

5. 11. (NE) Den chovatelů želv

5. 11. (NE) Ohřejte se na prohlídce Pavi-
lonu šelem a plazů Prohlídky s prů-
vodcem začínají v 10, 13 a 15 hodin
před vchodem do pavilonu

11. 11. (SO) Diwali – svátek světel Oblíbený
večerní lampionový průvod připo-
mene hinduistický svátek světel Di-
wali. Účast je možná pouze s lampi-
ony s led žárovkou. Není možné se 
účastnit průvodu s lampionem s kla-
sickou svíčkou.

12. 11. (NE) Ohřejte se na prohlídce Pavilo-
nu šelem a plazů

12. 11. (NE) Workshop zaměřený na vý-
robu enrichmentových prvků Se-
znamte se s tím, co je to enrichment,
a vyrobte enrichment na míru kon-t
krétnímu druhu ze Zoo Praha.

16. 11. (ČT) Přednáška na téma Lední
medvědi a Arktida: O ledních medvě-
dech chovaných v zoo i mimo ni Před-
náška se koná od 17.00 v Malém sále 
Ústřední knihovny (Mariánské ná-
městí 98/1, Praha 1). Cena vstupné-
ho na přednášku činí 60 Kč.

17. 11. (PÁ) Oslava třetích narozenin
orangutana Kawiho v Indonéské 
džungli

17. 11. (PÁ) Zooškola pro děti na téma Ces-
ta do Afriky, 8–11 let

18. 11. (SO) Zooškola pro děti na téma Ces-
ta do Afriky, 12–15 let

19. 11. (NE) Adventní dílny

19. 11. (NE) Ohřejte se na prohlídce Pavilo-
nu šelem a plazů.

25. 11. (SO) Zooškola pro dospělé na téma
Zbavte se fobií

26. 11. (NE) Adventní dílny

26. 11. (NE) Ohřejte se na prohlídce Pavilo-
nu šelem a plazů

o víkendech a svátcích Komentovaná krme-
ní a setkání – po celý den. Venkovní program
probíhá jen za hezkého počasí.

www.botanicka.cz V listopadu: Venkovní expozice: denně 9–16 h, skle-
ník Fata Morgana: út–ne, svátky 9–16 h, Vinotéka sv. Kláry: po–ne, svátky 10–16.30 h
10. 11.–23. 3. 2024 Džungle, která nespí komento-í
vané prohlídky večerního skleníku Fata Morgana

11. 11. Svatomartinský přípitek
25. 11.–16. 12. Adventní dílničky

V TOMTO OHLEDU vyni-
kají Olšanské hřbitovy, 
kde se v jednotlivých od-

děleních nachází řada náhrob-
ků od autorů zvučných jmen. 
Detaily se mohou zájemci do-
zvědět z  informačních pane-
lů tamní naučné stezky. Jed-
nou z pozoruhodných staveb je 
i nově opravená hrobka rodiny 
Lannových a  Šebkových. Voj-
těch (Adalbert) Lanna mlad-
ší (1836–1909)* byl významný 
českobudějovický průmyslník, 
pokračující úspěšně v  podni-
kání svého otce v  lodní dopra-

Funerální plastiky atp.
Měsíc listopad je už po staletí spjat se vzpomínkou na zemřelé, 
2/11 – památka zesnulých. Při té příležitosti se každoročně 
zvyšuje návštěvnost hřbitovů. Na řadě těchto míst se lze setkat 
i s uměleckými díly proslavených sochařů nebo třeba architektů.

* Vojtěch Adalbert Lanna mladší byl i významný mecenáš a sběratel umění. Stál mimo jiné u založení Uměleckoprůmy-
slového muzea v Praze (1885), jemuž propůjčil svoje rozsáhlé sbírky a o rok později věnoval více než tisíc kusů vzácného
historického skla. Na sklonku svého života se rozhodl své sbírky vydražit. Výtěžek z prodeje (5,6 milionu rakouských
korun) překonal pět krát cenu celé stavby UPM včetně pozemku.

vě, stavbě železnic a  vodních 
děl, důlním a železářském prů-
myslu. (Jan Šebek byl jeho pří-
tel a  společník; Firma Lan-
na & Schebek).

Stavbu na Olšanech pro-
jektoval významný český ar-
chitekt 19. století Antonín 
Vítězslav Barvitius, sochař-
skou výzdobu provedli patrně 
J.  V.  Myslbek, V. Levý a  L. Ši-
mek, nástěnné malby interiérů 
jsou od F. Sequense.

Repro:
skládačka UPM v Praze a jeho mecenáši,
www.upm.cz

Stavba plavební komory na Vltavě 
u Klecan, 1897

Krajina zámku Troja

Umělecké performance v okolí zámku Troja v říjnu a listopadu

12. 11. / 14.00–17.00 Nehudba nemíst

Projekt Nehudba nemíst zkoumá veřejný prostor jako zvukovou krajinu. Jaké informace a emoce 

nám může naslouchání veřejnému prostoru v okolí Trojského zámku přinést? Zažijte lokální zvu-

ky ve formě krátké procházky a následného koncertu pod Trojským mostem. Sraz pod Trojským 

mostem.

18. 11. / 14.00–15.30 ODEUR procházka za vůněmi a pachy kulturní krajiny Troji

Proč existují vůně a pachy? Jaké mají významy a jak ovlivňují fungování ekosystémů?

Zveme na procházku po krajině Troji, při které zanalyzujeme významy, důsledky a souvztažnosti 

pachů v této lokalitě z hlediska biologie, tvorby krajiny a urbánního prostředí. Územím vás pro-

vede biolog Jan Filip společně s architektkou Karolínou Munkovou. Sraz před jižní bránou zám-

ku Troja.

29. 11. / 16.00–19.00 Ad Astra

Prostřednictvím média rituálu oživuje zaniklou tradici věštění budoucnosti o svátku sv. Ondřeje, 

patrona rybářů. V návaznosti na dávné zmizelé tradice se vrátíme k vodě. Na jeden podvečer sym-

bolicky „ožije“ zrušený přívoz, který opět umožní blízké setkání s řekou.


